ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THUẬN LỘC

Số:      /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thuận Lộc, ngày      tháng 4  năm 2024

THÔNG BÁO

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phường tiện Phòng cháy và chữa cháy

Ngày 30/10/2023, Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Thông tư 56/2023/TT-

BCA ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về “Phương tiện Phòng cháy và

chữa cháy”.

Theo đó, các nội dung trong Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về “Phương

tiện Phòng cháy và chữa cháy” sẽ thực hiện theo QCVN 03:2023/BCA ban hành

kèm theo Thông tư 56/2023/TT-BCA.

1. Thời hiệu áp dụng Quy chuẩn (QCQGVN)

Việc áp dụng QCVN 03:2023/BCA sẽ bắt đầu từ ngày 01/04/2024 và thay

thế cho QCVN 03:2021/BCA ngày 28/12/2021.

Về tổ chức thực hiện:

- Cục trưởng Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có

trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Thông tư 56/2023/TT-

BCA.

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc cơ quan Bộ, Giám đốc Công an các tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Thông tư 56/2023/TT-BCA.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, Công an các đơn

vị địa phương, các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan báo cáo về Bộ Công an

(qua Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ) để được hướng

dẫn kịp thời.

Xem chi tiết tại Thông tư 56/2023/TT-BCA có hiệu lực từ ngày

01/4/2023 và thay thế Thông tư 123/2021/TT-BCA.

2. Khái niệm về  Quy chuẩn Việt Nam (QCVN 03:2023/BCA)

QCVN 03:2023/BCA là quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phương tiện

phòng cháy và chữa cháy, do Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ chủ trì biên soạn, Bộ Khoa học và công nghệ thẩm định, Bộ Công an ban

hành kèm theo Thông tư 56/2023/TT-BCA.

Đồng thời thay thế QCVN 03:2021/BCA ban hành kèm theo Thông tư

123/2021/TT-BCA.

Quy chuẩn này quy định các yêu cầu về mức giới hạn của đặc tính kỹ

thuật và quản lý về hoạt động kiểm định các phương tiện phòng cháy và chữa

cháy thuộc danh mục phải kiểm định về phòng cháy và chữa cháy theo quy định

của pháp luật trước khi đưa vào lưu thông tại Việt Nam.

Lưu ý: QCVN 03:2021/BCA không áp dụng cho phương tiện phòng cháy

và chữa cháy nhập khẩu dưới dạng hàng mẫu, hàng trưng bày triển lãm, hội chợ;

hàng tạm nhập tái xuất, hàng quá cảnh không tiêu thụ và sử dụng tại Việt Nam.

https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-56-2023-TT-BCA-Quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-Phuong-tien-Phong-chay-va-chua-chay-8EE67.html
https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-56-2023-TT-BCA-Quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-Phuong-tien-Phong-chay-va-chua-chay-8EE67.html
https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-56-2023-TT-BCA-Quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-Phuong-tien-Phong-chay-va-chua-chay-8EE67.html
https://lawnet.vn/tcvn/QCVN-03-2021-BCA-Phuong-tien-Phong-chay-va-chua-chay-E06C5.html
https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-56-2023-TT-BCA-Quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-Phuong-tien-Phong-chay-va-chua-chay-8EE67.html
https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-56-2023-TT-BCA-Quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-Phuong-tien-Phong-chay-va-chua-chay-8EE67.html
https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-56-2023-TT-BCA-Quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-Phuong-tien-Phong-chay-va-chua-chay-8EE67.html
https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-56-2023-TT-BCA-Quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-Phuong-tien-Phong-chay-va-chua-chay-8EE67.html
https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-123-2021-TT-BCA-Quy-chuan-ve-Phuong-tien-Phong-chay-va-chua-chay-7A3D5.html
https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-56-2023-TT-BCA-Quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-Phuong-tien-Phong-chay-va-chua-chay-8EE67.html
https://lawnet.vn/tcvn/QCVN-03-2021-BCA-Phuong-tien-Phong-chay-va-chua-chay-E06C5.html
https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-123-2021-TT-BCA-Quy-chuan-ve-Phuong-tien-Phong-chay-va-chua-chay-7A3D5.html
https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-123-2021-TT-BCA-Quy-chuan-ve-Phuong-tien-Phong-chay-va-chua-chay-7A3D5.html

2

3. Quy định về đánh giá chất lượng phương tiện phòng cháy và chữa

cháy

Theo QCVN 03:2021/BCA thì việc đánh giá chất lượng phương tiện

phòng cháy và chữa cháy được quy định như sau:

- Phương thức kiểm tra, thử nghiệm, đánh giá chất lượng mẫu phương

tiện phòng cháy và chữa cháy:

+ Thực hiện thử nghiệm, kiểm định theo các chỉ tiêu kỹ thuật được quy

định tại Phần 2 của Quy chuẩn này và cấp giấy chứng nhận kiểm định đối

phương tiện phòng cháy và chữa cháy trước khi đưa vào lưu thông theo đúng

quy định của pháp luật.

+ Phương tiện phòng cháy và chữa cháy được sản xuất bởi cơ sở sản xuất

trong nước có công nghệ dây chuyền và quy trình sản xuất phương tiện phòng

cháy và chữa cháy đã được cơ quan có thẩm quyền chứng nhận và duy trì ổn

định hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001 và đã được kiểm

định, cấp giấy chứng nhận kiểm định có các chỉ tiêu kỹ thuật phù hợp với Quy

chuẩn này thì khi thực hiện kiểm định các phương tiện tiếp theo không yêu cầu

phải thử nghiệm các chỉ tiêu kỹ thuật có đánh dấu (*) nêu tại cột “Chỉ tiêu kỹ

thuật” thuộc Phần 2 của Quy chuẩn này (các chỉ tiêu kỹ thuật có đánh dấu (*)

nêu tại cột “Chỉ tiêu kỹ thuật” trước đó đã được thử nghiệm, đánh giá chất lượng

phù hợp với Quy chuẩn này).

+ Số lượng mẫu phương tiện để thử nghiệm, kiểm định được lấy tương

ứng theo từng loại phương tiện quy định tại Phần 2 của Quy chuẩn này; mẫu do

đơn vị kiểm định trực tiếp lấy mẫu. Các mẫu phương tiện phòng cháy và chữa

cháy sau khi thử nghiệm, kiểm định đơn vị trực tiếp kiểm định phải trả lại cho

đơn vị đề nghị kiểm định (trừ các phương tiện phòng cháy và chữa cháy bị tiêu

hao trong quá trình thử nghiệm).

- Cho phép sử dụng kết quả kiểm định của cơ quan, tổ chức nước ngoài

đã được cơ quan có thẩm quyền của nước sở tại cấp phép để xem xét cấp giấy

chứng nhận kiểm định

Các phương tiện phòng cháy và chữa cháy thuộc danh mục phải kiểm

định về phòng cháy và chữa cháy theo quy định của pháp luật, đã được cơ quan

có thẩm quyền của nước sở tại cấp phép thực hiện kiểm định thì cơ quan Cảnh

sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có thẩm quyền căn cứ kết quả

kiểm định của cơ quan, tổ chức nước ngoài để xem xét cấp giấy chứng nhận

kiểm định trên cơ sở các yêu cầu sau:

+ Cơ quan, tổ chức nước ngoài có chứng chỉ được cơ quan có thẩm quyền

công nhận phù hợp tiêu chuẩn ISO/IEC 17025 - Yêu cầu chung đối với năng lực

của các phòng thử nghiệm và hiệu chuẩn, kèm theo phạm vi công nhận phù hợp

với phạm vi đề nghị thừa nhận hoặc đã được Bộ Công an ký kết thừa nhận kết

quả thử nghiệm, kiểm định.

+ Kết quả kiểm định của cơ quan, tổ chức nước ngoài là kết quả kiểm

định cho mẫu phương tiện còn hiệu lực tại thời điểm đề nghị cấp giấy chứng

nhận kiểm định hoặc kết quả kiểm định cho các loại phương tiện đề nghị cấp

giấy chứng nhận kiểm định; và phải bảo đảm các chỉ tiêu kỹ thuật thử nghiệm

3

đáp ứng đầy đủ mức yêu cầu của quy chuẩn, tiêu chuẩn Việt Nam tương ứng

hoặc tiêu chuẩn nước ngoài, tiêu chuẩn quốc tế đã được cơ quan có thẩm quyền

cho phép áp dụng tại Việt Nam.

- Phương tiện, thiết bị phục vụ thử nghiệm, kiểm định phương tiện phòng

cháy và chữa cháy phải được kiểm định, hiệu chuẩn theo quy định của pháp luật

về đo lường.

Trên đây là những điểm mới quy định tại Thông tư số 56/2023/TT-BCA

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về “Phương tiện Phòng cháy và chữa cháy” thực

hiện theo QCVN 03:2023./.

 UBND xã Thông báo để mọi cơ quan, tổ chức, Hộ gia đình, cá nhân trên

địa bàn biết./.

Nơi nhận:
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- MTTQ và các đoàn thể cấp xã;

- Công an xã;

- Ban cán sự 9 thôn;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VP, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Sự

		supv.hl@hatinh.gov.vn
	2024-04-14T20:57:21+0700

		2024-04-15T09:49:43+0700

		2024-04-15T09:49:58+0700

		ubthuanloc.hl@hatinh.gov.vn
	2024-04-15T09:50:24+0700